CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           /2022

(Dos Srs. Pedro Uczai, Rogério Correia e outros)

Requer  a  convocação  do  Ministro  da
Educação Victor Godoy, a convocação do
Ministro da Controladoria-Geral da União
Wagner de Campos Rosário e o convite
do  Presidente  do  Fundo  Nacional  de
Educação Marcelo  Lopes  da Ponte,  para
que  prestem  esclarecimentos  sobre
tentativa do FNDE em comprar mesas e
cadeiras  escolares  com  sobrepreço  de
1,59  bilhão  de  reais,  segundo  auditoria
da Controladoria-Geral da União (CGU).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa.,  com base no art.  50 da Constituição

Federal e na forma dos artigos 117, II e 219, § 1º, do Regimento

Interno,  a  convocação  do  Ministro  da  Educação  Victor  Godoy,  a

convocação do Ministro da Controladoria-Geral da União Wagner de

Campos  Rosário  e  o  convite  do  Presidente  do  Fundo  Nacional  de

Educação Marcelo Lopes da Ponte, para que prestem esclarecimentos

sobre a tentativa do FNDE em comprar mesas e cadeiras escolares

*C
D2

25
21

15
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225211511700

RE
Q

 n
.5

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
08

:3
6

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

com  sobrepreço  de  1,59  bilhão  de  reais,  segundo  auditoria  da

Controladoria-Geral da União (CGU).

JUSTIFICAÇÃO

A  ação  deliberada  de  desmonte  ou  desconstrução  das

políticas públicas de educação no Brasil, afirmada como método pelo

próprio Presidente da República, agora é associada à prática reiterada

de  corrupção  em  processos  licitatórios  na  aquisição  de  insumos

educacionais, comprometendo substancialmente não só a eficiência

dos gastos públicos, mas sobretudo a própria política educacional.

A aquisição de ônibus escolares com sobrepreço, conforme

apurado  pelo  Tribunal  de  Contas  da  União  -  TCU,  inclusive

desatendendo a recomendações das áreas técnicas do próprio Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE é agravada pelo

fato  de  que  o  acesso  dos  municípios  ao  programa  dependia  da

mediação dos pastores Gilmar Santos e Arilton Moura, que cobravam

propina  para  a  apresentação  dos  projetos  e  mesmo  assegurar  a

liberação dos recursos.

Os  pastores  dispunham  de  acesso  privilegiado  às

dependências  do  Ministério  da  Educação  -  MEC  e  mesmo  da

Presidência da República. Conforme revelou o áudio tornado público e

confirmado em depoimento  à  Polícia  Federal  por  determinação  do

Supremo Tribunal Federal, o ex-ministro Milton Ribeiro, admitiu que

atendia  aos  pastores  por  determinação  do  próprio  Presidente  da

República. Os pastores, denunciados por vários prefeitos, contavam

com a colaboração do ex-Ministro, bem como foram recebidos pelo

atual ministro Victor Godoy, então secretário-executivo do MEC.

*C
D2

25
21

15
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225211511700

RE
Q

 n
.5

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
08

:3
6

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

A aquisição de kits de robótica, que deveria ser uma política

pública  que  incrementasse  o  ensino  e  aprendizado  na  era  digital,

acabou se tornando outro caso emblemático de grave distorção da

política pública à medida que além de indícios de superfaturamento,

seriam destinadas a escolas em pequenas cidades em Alagoas, que

não  dispõem  de  infraestrutura  básica  como  água  encanada  e

insuficiência de salas de aula, ou mesmo de computadores e acesso à

internet.

O TCU determinou a suspensão das aquisições não somente

pelos indícios de sobrepreço, mas também em função da ausência de

critérios técnicos que sustentem a destinação dos equipamentos.

Agora conforme notícia divulgada pelo jornal O Globo

nesta  quarta-feira  (01/06/2022),  o  FNDE  tentou  comprar

mesas e cadeiras escolares com sobrepreço de 1,59 bilhão de

reais,  segundo  auditoria  da  Controladoria-Geral  da  União

(CGU). Episódio que marca o novo escândalo do Ministério da

Educação no governo de Jair Bolsonaro (PL),

Ao apurar os dados da licitação aberta para a compra

de dez milhões de mesas e cadeiras, a CGU encontrou, além do

sobrepreço  de  quase  1,6  bilhão,  outras  irregularidades.  As

mais  evidentes  são:  a  quantidade  solicitada,  o  dobro  da

necessária para atender a demanda, e erros de digitação que

acarretariam em prejuízo de 176 milhões de reais aos cofres

públicos.

Também levantam suspeitas que apenas oito ofertas

de  empresas  foram  feitas  ao  governo  federal,  quantidade

considerada  insuficiente  pelo  volume  financeiro  do  edital.

Entre  as  ofertas  constam  de  empresas  que  não  possuem

*C
D2

25
21

15
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225211511700

RE
Q

 n
.5

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
08

:3
6

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

funcionários nem capacidade física para produzir a quantidade

solicitada de mobiliário pelo governo federal. “Essa situação

caracteriza  a  inexistência  de  estrutura  fabril  ou  qualquer

espaço  físico  adequado  para  a  produção  do  mobiliário

licitado”, assegura um trecho do relatório da CGU.

Ainda  segundo  o  orgão,  “não  foram  identificados

documentos ou estudos técnicos que indiquem de que forma

foi avaliado se as empresas consultadas possuem condições

para  fornecer  os  bens  licitados,  e  que  estariam  aptas,

portanto, a apresentar propostas competitivas e compatíveis

com o porte da licitação”.

A   CGU assinalou que a média de preço das propostas

apresentadas pelas oito empresas ao FNDE é 41% superior ao

dos  pesquisados  na  internet  e  165%  acima  dos  valores

coletados  no  sistema  de  compras  do  governo  federal.  Os

auditores  verificaram  que  a  quantidade  dos  mobiliários

escolares que seriam comprados representavam 98% a mais

do  volume  licitado  em  2017,  ano  do  último  pregão  que

comprou esses itens.

Para  a  CGU,  está  configurado  que  a  metodologia

utilizada pelo FNDE para a compra dos bens foi inadequada.

“Somente com a revisão dos quantitativos a serem adquiridos,

após recomendação da CGU, obteve a redução de 52,5% dos

itens a  serem adquiridos,  demonstrando que a  metodologia

inicialmente prevista estava inadequada”.

*C
D2

25
21

15
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225211511700

RE
Q

 n
.5

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
08

:3
6

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Após a identificação das irregularidades no edital que

custaria  um  total  de  6,3  bilhões  de  reais,  a  compra  foi

suspensa.

Os  esclarecimentos  desta  nova  questão  pelo  Ministro  da

Educação Victor Godoy, pelo Ministro da Controladoria-Geral da União

Wagner de Campos Rosário e pelo Presidente do Fundo Nacional de

Educação Marcelo Lopes da Ponte são imprescindíveis para que essa

Comissão possa se apropriar dos fatos e dispor de subsídios para que

desempenhe adequadamente suas competências institucionais.

Sala da Comissão, 08 de junho de 2022.

PEDRO UCZAI
Deputado Federal PT-SC

ROGÉRIO CORREIA
Deputado Federal PT-MG

*C
D2

25
21

15
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225211511700

RE
Q

 n
.5

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
08

:3
6

- C
E

Requerimento
(Do Sr. Pedro Uczai )

Requer  a  convocação do

Ministro da Educação Victor Godoy, a

convocação do Ministro da Controladoria-

Geral da União Wagner de Campos

Rosário e o convite do Presidente do

Fundo Nacional de Educação Marcelo

Lopes da Ponte, para que prestem

esclarecimentos sobre tentativa do FNDE

em comprar mesas e cadeiras escolares

com sobrepreço de 1,59 bilhão de reais,

segundo auditoria da Controladoria-Geral

da União (CGU).

Assinaram eletronicamente o documento CD225211511700, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 2  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225211511700

RE
Q

 n
.5

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
06

/2
02

2
08

:3
6

- C
E

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL